

Editado por: Carlos Rodríguez Salcedo crodriguez@larepublica.com.co

# La utilidad neta acumulada del Grupo Sura disminuyó a \$397.578 millones

**BOLSAS. AL CIERRE DEL TERCER TRIMESTRE, LA GANANCIA NETA DE SURA ASSET MANAGEMENT DISMINUYÓ A \$257.190 MILLONES, MIENTRAS QUE LA DE SURAMERICANA SUBIÓ A \$301.977 MILLONES**

## BOGOTÁ

A pesar de los desafíos que ha generado la pandemia, entre enero y septiembre, el Grupo Sura acumuló una ganancia neta de \$397.578 millones. Este monto fue inferior a los \$1.49 billones que ganó en el mismo periodo del año pasado. La disminución de la utilidad fue de 73,37% en un año.

"Somos conscientes de que estamos ante un año complejo, atípico y aún con muchas incertidumbres frente a la evolución de la pandemia, no obstante, apreciamos unos resultados resilientes al tercer trimestre", expresó Gonzalo Pérez, presidente de Grupo Sura.

En los primeros nueve meses del año, los ingresos operacionales de la compañía sumaron \$15,44 billones, 3,31% menos que los del mismo periodo de 2019. Sin embargo, la empresa resaltó el crecimiento de las primas emitidas, que aumentaron 5,8%; así como de los ingresos por prestación de servicios de salud (19,4%) y comisiones de administración de activos (2,8%).

Por otra parte, los gastos operacionales crecieron 2,9% a septiembre, impulsados por una normalización de las dinámicas del negocio de seguros, un leve aumento de la siniestralidad, la constitución de reservas y costos e inversiones. Por ello, la utilidad operativa acumulada fue de \$1,4 billones, 40,1% por de-

## LOS RESULTADOS FINANCIEROS DEL GRUPO SURA

Cifras en millones

### ESTADOS DE RESULTADOS

	Septiembre de 2020	Septiembre de 2019	Variación
Ingresos operacionales	\$15.438.868	\$15.967.729	-3,31%
Utilidad operativa	\$1.375.026	\$2.294.520	-40,07%
Ganancia neta	\$397.578	\$1.492.821	-73,37%

### TERCER TRIMESTRE

	3T-2020	3T-2019	Variación
Ingresos operacionales	\$5.410.104	\$5.518.969	-1,97%
Utilidad operativa	\$452.780	\$772.881	-41,42%
Ganancia neta	\$152.283	\$542.107	-71,91%

### CONTRIBUCIÓN A LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA

	Septiembre de 2020	Septiembre de 2019	Variación
SURA	\$301.977	\$300.009	0,66%
SURA ASSET MANAGEMENT	\$257.190	\$585.671	-56,09%
GRUPO SURA	-\$161.619	\$511.036	

bajo de la registrada en el mismo lapso de 2019.

"Los resultados evidencian un crecimiento controlado de los gastos operacionales de solo 2,9%, a pesar de los impactos de la pandemia, al tiempo que se mantienen la solidez financiera y se obtienen eficiencias", dijo Ricardo Jaramillo, vicepresidente de finanzas corporativas de Grupo Sura.

En cuanto al desempeño a septiembre en los sectores en

los que el grupo opera, el negocio asegurador mejoró sus resultados, incluso en momentos en los que la pandemia aumentó su impacto en Colombia. En cambio, en el negocio de gestión de activos se recuperaron las tendencias operativas de los negocios, aunque las utilidades fueron inferiores a las registradas el año pasado.

En este sentido, Suramericana obtuvo un crecimiento acumulado a septiembre de 10% en



**Gonzalo Pérez**  
Presidente de Grupo Sura

"Lo más relevante es preservar el cuidado de los empleados de Sura y mantener la liquidez y solvencia de las compañías, para seguir entregando soluciones para las personas y las empresas".



**Ricardo Jaramillo**  
Vicepresidente de Finanzas Corporativas de Grupo Sura

"A pesar de los impactos de la pandemia, se mantiene la solidez financiera. Hemos anticipado acciones para asegurar la liquidez necesaria en 2021 y compensar los impactos de la pandemia en los negocios".

## 10%

**AUMENTARON LOS INGRESOS TOTALES DE SURAMERICANA LOS PRIMEROS NUEVE MESES DEL AÑO FRENTE AL MISMO LAPSO DE 2019.**

Signos en:

[www.larepublica.co](http://www.larepublica.co)

Con las aplicaciones móviles que utilizan más los colombianos.



Escanee para ver el comment LR sobre los resultados financieros de Grupo Sura.

sus ingresos totales, de 6,8% en los gastos operacionales y de 0,66% en la utilidad neta. La empresa especializada en seguros, tendencias y riesgos aportó \$301.977 millones a la utilidad de Grupo Sura.

Cabe mencionar que las utilidades de las compañías filiales ubicadas por fuera de Colombia tuvieron un buen crecimiento y aportaron 54% de la utilidad neta a septiembre.

Sura Asset Management, por su parte, mantuvo sus ingresos por comisiones, impulsado por el negocio voluntario y por la diversificación geográfica del negocio de ahorro para el retiro, que ha demostrado resiliencia

frente al alza del desempleo en la región y reducciones regulatorias de tarifas en algunos países.

El grupo señaló que esto compensó, parcialmente, menores rendimientos del encaje asociado al negocio de fondos de pensiones. Los gastos operativos aumentaron 2,9% y la utilidad neta llegó a \$257.190 millones, 56,09% menos que la acumulada a septiembre del año pasado.

El holding Grupo Sura le restó -\$161.619 millones a la utilidad neta consolidada del grupo, una variación negativa que explican, principalmente, por la disminución de 69% en el ingreso por método de participación de asociadas, que fue afectado principalmente por la reducción en las utilidades de *Bancolombia*.

Por último, Pérez resaltó que uno de los mayores intereses del Grupo Sura es aportar a la reactivación económica del país y de la región. Por eso, en el tercer trimestre, Sura Asset Management lanzó distintos fondos de financiación para entregar liquidez a pequeñas y medianas empresas.

HEIDY MONTERROSA BLANCO  
hmonterrosa@larepublica.com.co

**BOLSAS. BRENT PERDIÓ 1,29% Y LLEGÓ A US\$42,97**

## El precio promedio del dólar se ubicó en \$3.639,98, en medio del alza de contagios

## BOGOTÁ

Ayer, el dólar alcanzó un precio promedio de \$3.639,98, lo que representó una disminución de \$6,24 frente a la Tasa Representativa del Mercado (TRM) que se ubicó para ayer en \$3.646,22.

La divisa estadounidense abrió la jornada con un precio de \$3.636 y al cierre se ubicó en \$3.644,40. El precio mínimo que se registró en la plataforma Set-Fx fue de \$3.633,08, mientras que el máximo fue de \$3.654,50. El monto negocia-

do fue de US\$892,5 millones en 1.213 transacciones.

El billete verde ha venido moderando su pérdida frente al peso en las últimas jornadas, debido a que el optimismo de los operadores por las noticias de la vacuna contra el covid-19 ha sido contrarrestado por la incertidumbre alrededor del alza de número de casos de covid-19 a nivel mundial, especialmente en Europa y Estados Unidos.

"Es difícil tener una racha sostenida de optimismo cuando los casos del nuevo corona-

### DÓLAR INTRADÍA



virus continúan aumentando. El mercado ve la luz al final del túnel, pero todavía continúa en el túnel", explicó Joe Manimbo, analista senior de mercado de Western Union Business Solutions a Reuters.

En el caso de los precios del petróleo, ambas referencias presentaban caídas. El WTI per-

día 1,92% y se ubicaba en US\$40,33 y el Brent estaba cayendo 1,29% hasta los US\$42,97, de acuerdo con datos de Bloomberg a las 2:15 p.m.

El mercado del crudo está registrando estos desplomes porque la Agencia Internacional de Energía (AIE) señaló que no es optimista con la recuperación

## 1,9%

**FUE LA DISMINUCIÓN QUE REGISTRÓ LA REFERENCIA DE PETRÓLEO WTI, DE ACUERDO CON DATOS COMPARTIDOS POR BLOOMBERG.**

de la demanda de petróleo en el corto plazo.

Estos temores sumado al aumento inesperado en los inventarios de crudo de EE.UU. llevaron a que en las últimas jornadas el precio del petróleo perdiera terreno nuevamente.

PAOLA ANDREA VARGAS RUBIO  
pvargas@larepublica.com.co